

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

lună 85 cr., 1/4 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/4 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl.
1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/4 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima dată 7 cr., a doua oară 6 cr.
a treia oară 5 cr.; și timbru de 30 cr.

Redacția și Administrația: Strada Măcelarilor Nr. 21.

Se prenumără și la poște și la librării.

În București

primesce abonamente D. C. Pascu, Str. Lipsani 35

Epistole nefrancate se refuză. — Manuscripte nu se înapoiază.

Un număr costă 5 cruceri v. a. sau 15 bani rom.

Naționalitățile se decidă.

Să nu se sparie nimenea de ceea ce vom să dăim, nici în Budapesta, nici în Cluj, nici în vre-un alt centru unde se face politică șovinistă maghiară. Natura Românilor nu e răsturnătoare. Deci nici noi, care ne dăm silință a fi în consonanță cu vederile politice a le Românilor, nu vom să dăim ce ar fi în contradicțiune cu natura românească.

Cu deosebire să nu se sparie aceia, care după 1866 s'au pierdut răbdarea și n'au așteptat, ca în monarhia, care acum se numește Austro-Ungaria, să se desvoalte lucrurile după-cum se începuseră cu diploma din Octomvrie 1860. Nouă nu ne trece nici prin minte să venim cu propuneri răsturnătoare, sau cu propuneri, care se producă o monarhie, sau un stat, cu o parte de privilegiați și cu două de nemulțumiți.

Dorința Românilor a fost, este și va fi totdeauna, să fie ei și toți cetățenii lor mulțumiți.

Aceasta este politica cea adevărată și cea sănătoasă. Noi numai într-o astfel de politică vedem salutația patriei.

Cum s'ar pute însă, ca patria să ajungă la o astfel de politică salutară?

Aparatul legislativ este tocmai în ajun să înceapă a funcționa pe toată linia. Nu ar fi cumva aici de a se căuta calea către salutația patriei?

De un pătrar de secol vedem, că în tot anul funcționează în monarhie diete în centrele provinciilor, două parlamente, în două foculare ale monarhiei și delegațiile acestor parlamente, care după unii sunt parlamentul central al monarhiei întregi, pentru alții conferențe ale parlamentelor, în câte unul din cele două foculare.

Corporațiile aceste desbat, conclud, aduc legi de importanță mai mică și de importanță mai mare, așa încât sunt vrafuri de legi și într-o parte și în cealaltă a monarhiei.

Sunt însă fără de spor de tot produsele corporațiilor celor multe legiuitoare din monarhie. Mai multă și mai spornică le este vorba plus cifrele ce le sciu încărea în spinarea popoarelor în fiecare an.

Ni-se promitea oare-când, că corporațiile aceste au să ne aducă ușurare de sarcini. Fac însă tocmai contrariul dela ceea ce ni-se promitea. Sarcinile cresc tot mai uriașe din an în an.

Va să dăim, dacă căutăm asupra situației din monarhie și vom să aflăm vre-un semn, care să ne arate că progresăm, că suntem pe cale de a ajunge la salutația patriei, la fericirea patriei, nu credem, că va pute cineva afla altceva, decât progresul în sporul sarcinilor.

Pe calea aceasta însă nu ajungem acolo, unde dorim.

Dar' nici că se poate să ajungem. Lucrarea legislativă pe toată linia este unilaterală.

O seamă de oameni s'au ales ca să conducă destinele popoarelor din monarhie și le conduc având numai interesele particulare ale lor, dar' nu cele comune ale tuturor cetățenilor.

Este adevărat, că dincolo de Leitha particularismul nu este atât de pronunțat, ca dincoace. Aici însă atâtă este de exclusiv, încât pare-că s'au făcut de program, ca afară de conducători, de Maghiari, în patrie nime să nu mai poată trăi.

Ce să facă dar' naționalitățile, ca să aducă mersul politicii patriei pe altă cale și nu pe cea de până acum?

Răspunsul cel mai de aproape ar fi, că naționalitățile să intre în corpurile legiuitoare și acolo să se reprezente fiecare pasurile și să lucreze fiecare pentru interesele comune ale patriei.

Abstracțiune făcând, că sunt și prejudețioase unele din corporațiile cele multe legiuitoare de astăzi, mai vine și împregiurarea, că cu deosebire Maghiarii au lucrat, că în parlamentul transleithan să fie numai ei de ei. Ei vreau să fie neajunși în hotărârile lor. Când desbat și conclud aceea ce numai lor le convine și numai lor le poate conveni, vreau ca să nu se amestece și alții cu alte vederi în lucrurile, care numai pe ei îi interesează.

Apărătorii naturali ai parlamentarismului, și care impută altora pentru-ce nu iau parte în parlamente, închid parlamentele, și proptesc ușile lui cu toate proptelele, numai să nu intre și elemente care lor nu le convin.

Calea aceasta, ori-și-cât de legală s'ar pără, o fac imposibilă aceia, care în tot momentul se provoacă la legalitate.

Cu toate aceste noi nu vom fi aceia, care se recomandăm ceva ce ar fi ilegal și contra ordinii legale din stat. Adversarii nostri ar doră să facă Români și cu ei alătura și alții, neotia aceasta. Ar dori adversarii, ca

să-și justifice înaintea Coroanei și înaintea străinătății purtarea nealea față cu cetățenii lor.

Cine vrea sincer salutația și fericirea patriei, nu se poate servi decât de mijloace legale și loiale.

Naționalitățile, care dela începutul erei dualistice au fost necesitate a purta un fel de defensivă față cu privilegiații, nici nu s'au servit de mijloace ilegale și ilioale în lupta lor. Tot ce li-s'ar pute imputa este, că au fost prea ne-decise, prea pasive și prea isolate în procederea lor.

Ca să-și ajungă scopul, ar trebui să se pună în înțelegere unele cu altele și să-și facă un program și un mod de procedere. Numai așa ar pute face, ca patria să ajungă acolo unde trebuie.

Naționalitățile atunci ar decide asupra salutației și fericirii patriei și ar face o operă, care ar fi salutația în patrie de toți cetățenii de bine și de toți, binevoitorii monarhiei departe peste frontiere.

REVISTA POLITICĂ.

Sibiu, 12 Septemvrie st. v.

Budgetul comun.

Precum am anunțat, în conferențele din Viena miniștrii au stabilit proiectul de budget al ministerului comun. Budgetul va fi urcat cu vre-o șese milioane, care aproape întregi le reclamă ministerul de război. Așadar Austria va plăti în anul viitor cu vre-o patru, ear' Ungaria cu vre-o două milioane mai mult. O parte din această sumă se va întrebuița pentru cheltuielile ordinare ale armatei, anume pentru sporirea contingentului de pace și a numărului ofițerilor subalterni. Va să dăim, avem a face cu o sporire permanentă a cheltuielilor ordinare ale armatei.

România.

Pentru informațiune înregistrăm și noi scirea ce tocmai își face runda prin presa europeană, că regele Carol al României ar avă intențiunea serioasă de a abdica. O foaie vieneză, care a publicat mai întâi această scire, află că această scire nu este neașteptată, și că generalul Florescu, dela Veneția, unde a însoțit pe regele, ar fi înscințat guvernul despre aceasta. Nu trebuie să mai amintim, că această scire este a se lua mai mult numai ca o curiozitate, care foarte multă trebuință are de confirmare.

Diarul guvernamental sârbesc „Odice“ publică o corespondență „din București“, în care se dă, că România la nici un cas nu poate rămâne neutră, ci are să lupte alătura cu Rusia pentru prețul Ardealului. În Basarabia, dă foaia sârbescă, România nu mai are ce căuta, fiind aproape de tot rusificată, dar' Ardealul este leagă-nul poporului român și dorința fiecărui patriot român, chemă-l Brătianu, Cărgari sau Carp. Diferitele direcțiuni observate în politica externă sunt trecătoare, dar' când ar veni treaba la complicațiuni serioase, toți bărbații de stat ai României vor fi una cu națiunea, care are simpatii pentru Rusia și are să lupte pentru câștigarea Ardealului cu ajutorul Rusiei. Încât privește pe regele Carol, acesta deși German de nascere și rudă cu dinastia prusiană, totuși este cu mult prea bun Român și prea constituțional monarch, decât ca să nu se supună voinței națiunii. „Neue Freie Presse“, după care înregistrăm aceste, dă, că corespondența lui „Odice“ este fabricată la Belgrad și nu însemnează alt-ceva decât, că radicalii sârbi voesc să acopere tocmai lipsa de alianțe și fiasco-ul „confederațiunii balcanice“ prin asemenea plătuiri neîntemiate. Cam așa trebuie să dăim și noi.

Merga Țarul la Berlin?

Se telegrafează din Berlin: Vistita Țarului, anunțată de „Köln. Ztg.“, după-cum de sine se înțelege, a produs mare senzație, însă nefind confirmată în mod oficial, foile se pronunță cu rezervă. În general se admite, că dacă întrevădarea va avea loc, ea va fi de mare importanță politică. Înainte de toate va dovedi, tocmai după evenimentele dela Kronstadt, că Țarul nu s'a legat cu nimic, ci voesc să aibă mână liberă pentru toate eventualitățile. „Tageblatt“ din Berlin declară, pe baza informațiilor ce a luat la loc bine informat, că scirea despre călătoria Țarului la Berlin nu poate fi exactă, de ce vreme Țarul va pleca la 30 Septemvrie direct în Rusia-de-Sud. Din Copenhaga se telegrafează, că acolo se vorbesce, că Țarul în reînțoarcerea sa din Danemarca, va avă o întrevădere cu împăratul Wilhelm, însă nu la Berlin, ci la Swinemünde.

Concentrările Rusiei.

Lui „Kreuzzeitung“ i-se anunță din Petersburg: Ministrul de război desvoaltă o activitate febrilă.

Concentrările mai nouă de trupe nu s'au făcut pentru manevre. Masse mai mari de cavalerie s'au înaintat din nou către frontiera germană și pretutindenea se cumpără sau se închiriază casarme și grajduri. Pretutindenea garnisoanele de cavalerie s'au întreit. Afară de aceea multe localități mai mici au căpătat garnisoane nouă chiar și de acele situate nemijlocit în apropierea frontierei, deși până acuma, atât Germania, cât și Rusia s'au ținut de obiceiul de a nu pune garnisoane mai aproape de două miluri dela frontieră. Întreagă linia dela Kowno până la Varșovia va fi fortificată.

Din Alsația-Lorena.

Guvernul german a sistat pasapoartele de rigoare în provinciile imperiale Alsația și Lorena. La aceasta observă oficialul „Nordd. Allg. Ztg.“, că guvernul a dat o dovadă despre încrederea ce are în provinciile imperiale. Mai departe dovedește, că cercurile competente germane sunt pătrunse de sentimentul siguranței, contrar dispozițiilor nervoase ce domnesc în alte părți. Guvernul german voesc să producă pretutindenea convingerea, că consideră de consolidat raporturile din țările imperiale. Altecum politica guvernului față cu aceste provincii rămâne neschimbată. Dintre foile franceze „Temps“ dă, că măsura din cestiune nu este numai pacifică, ci împăciuitoare. Ea va fi întimplată în Franța în spiritul, din care a isvorit. Nu există nici un motiv serios de a nu primi cu bucurie această slăbire reală a încordării dintre cele două mari popoare. În același sens se exprimă și „Liberté“, deși accentuează contrastul între toaștul dela Erfurt al împăratului Wilhelm și această măsură pacifică.

Din Anglia.

Diarului vienez „Extrablatt“ i-se telegrafează din Londra: John Morley a ținut la 11 Septemvrie în Cambridge un discurs politic despre situația creată de guvern. A declarat, că Salisbury prin atitudinea sa față cu tripla alianță dă privilegiu la contra alianțe, care amenință a deveni în scurtă vreme o primejdie pentru pacea europeană și pentru Anglia. Ocupațiunea militară permanentă a Egiptului încă impune Angliei un risc permanent.

FOIȚA „TRIBUNEI“

Frescurile.

Roman

de

Ouida.

II.

(Urmare.)

Mă duc la Londra; o să caut prin ambasada noastră un avocat dela care să cer sfat. Nume nu-l voi spune, ca să nu se compromită nimeni.

Am vorbit cu șambelanul despre contele Alured. 'L-a cunoscut bine; a fost un flusturător, încăpăținat și capricios. A murit cădând de pe cal.

Poate-că ar fi reparat răul ce a făcut mamei, dacă cerul 'l-ar fi lăsat să trăiască.

Aș vră să mă pot face a crede aceasta.

Am vorbit cu avocatul din Londra. 'I-am arătat copiile de pe acte, se înțelege, lăsând numele afară. După o cercetare mai îndelungată a declarat, că după părerea lui actele sunt bune, mai ales luând în considerație, că pe acea vreme în Italia nu erau legale decât căsătoriile religioase, și că contele a fost catolic ca toți strămoșii sei.

Aceste hârtii dau fără îndoială drept de moștenire succesorului contelui presupunând, că acesta poate dovedi că e fiul contelui, ceea ce mie nu-mi va fi lucru greu.

'Mi-a mai spus însă, că afacerea aceasta probabil nu se va limpezi decât după un proces mare, că partea interesantă, proprietarul actual va protesta, căci căsătoriile încheiate mai demult în Italia au fost adese secrete și astfel se pot bânui.

Afacerea va veni înaintea senatului și va ține mult; dar' el, avocatul, nu se îndoiesce de succes, dacă lucrurile stau în adevăr așa cum i-le-am expus.

'I-am mulțumit pentru sfat și m'am întors aici. La sosire, când 'mi-s'a deschis poarta cea mare, mă simțeam, ca-și-când aș intra în curtea mea.

Ce simțire ciudată: să mă sciu stăpân, domn aici! Eu, lord englez, eu!..

M'am așezat lângă sobă, în care pălăia focul. Bervick 'și-a așezat capul pe genunchii mei.

'Mi-a venit apoi în minte alte lucruri ce 'mi-a spus avocatul: partea interesată va protesta, va începe proces. Vorbele aceste răci 'mi-au pătuns inima, ca un pumnal. Nici pentru mine, nici pentru ei n'ar fi nici o rușine, dacă s'ar sci adevărul, și totuși ar fi rușine să stăm la tribunal față în față, ca protivnici.

Avocatul 'mi-a mai dă, că speră, că actualul stăpân vâdând titlurile mele, să se dea d'oparte. Da, verișoara mea, atât de mândră, de sigur va abdica de toate, va părăsi casa, mă va lăsa stăpân și nu o să mă mai vadă.

Ce aș câștiga dar', ne mai vorbind de tradarea înșoitoare, căci fără bunătatea și

încrederea ei nici-odată n'aș fi știut ce s'a întâmplat cu mama. N'aș fi bănuț măcar, că biata mamă a fugit, gonită de gelosie, din casa tatălui meu, și că eu sunt copilul lor legitim.

N'ar fi oare tradare și infamie, ca să profit de acest fapt și să scot din avere pe Lady Charters.

Ce nesiguranță mistuitoare! Nu pot să-mi închipui, cum aș pute să iau în posesiune drepturile mele, fără a o păgubi pe ea, fără a-i cauza durere.

Afacerea mai are încă o parte, care deasemenea nu trebuie desconsiderată; dacă va sci că sunt fiul legitim al contelui Alured, nu se va înjosi până acolo, ca să înceapă proces, ci va pleca și mă va disprețui și urî pentru totdeauna.

Da, dacă e destul de marimătoasă pentru a nu mă urî ca jefuitor, dar' nici-odată nu o să-mi ierte, că profitând de încrederea ei, o scot, pe căi sucite, din avere și titlul de care s'ar fi putut bucura, înaintea legii și a lumii, întreaga ei viață.

Chiar când ar crede în autenticitatea actelor, nici atunci n'ar pute să aibă decât ură, dispreț pentru acela, care a fâurit din ele o armă.

Toate aceste sunt un adevărat supliciu pentru mine. O iubesc atât de mult, că nu prefusez întru nimic, dacă întreaga Engleterre mă recunoaște de conte, ear' ei prin aceasta i-aș întuneca un singur suris.

Dacă-i voi urăta titlurile, mă va considera ca dușman, ba poate ca trădător. Mai

bine rămân un biet Renzo, pe care-l stimează și poate îl iubesc...

Ce mă sfătuesci să fac, scumpe amice?

Don E. Ferrari lui Leone Renzo.

Dragă fiule!

E foarte greu să dai sfat în asemenea împrejurări. Întreg viitorul tău depinde dela hotărârea ce vei lua-o.

Sciu ce te chină: iubesci mult mai tare pe verișoara ta, decât să-ți doresci titlul și averea. Stai la îndoială, dacă poți ori nu să-ți răpesci totul, și te înțeleg. Dacă stăruința ce ai pune de a intra în drepturile tale n'ar avea tocmai de efect dușmănia ei, e sigur însă, că ar pune piedeci neresturnabile, pentru-ca ea să-ți spună că te iubesc. N'ar putea să facă o declarație, pe care tu și lumea a-ți pute să o aplicai altfel.

Se poate apoi, ca verișoară-tă să nici nu merite atâtă jertfă. Aduți aminte, că atunci când ai vădut-o întâia dată, a fost mândră, înfumurată, capricioasă. Ești sigur, că nu părărea ta de atunci e cea dreaptă?

Farneul, ce exercită asupra ta, poate că 'ți-a tulburat buna judecată. Dacă e așa, atunci prin jertfărea ta ai pierdut o poziție frumoasă, o viață fericită, pe care o meriți, un nume mare, — și aceasta pentru o femeie ușuratică, care nu e în stare a prețui jertfa, fie-că are, fie-că n'are cunoștință despre ea. Totul ce ai suferit, totul ce ai pierdut, nu se va lua deloc în considerațiune.

Nu mă gândesc cătuși de puțin la aceea, ca să influențez asupra ta. Te rog numai

să te gândești bine la ceea ce faci. Nu te grăbi. Nu e nevoie de grabă; toți sciu, că trebuie să rămâi acolo până-ce vei termina frescurile. De ce n'ai aștepta deci reînțoarcerea ei? Ai vreme să te hotărăști atunci.

Marinimia ce vrei să o arăți, e aproape peste puțină a o crede la un om, dar' te cred capabil de ea și nu 'mi-ar părea cătuși de puțin rău, dacă aceea, pentru care jertfesci atâtă, e deamă de tine.

Leone Renzo lui Don Eccelino Ferrari.

Dilele continuă a fi lungi și urite. Sunt într-o stare nervoasă, agitat. Dulcea d-tale scrisoare ori-câtă mângâiere ar cuprinde, nu mă poate înviora. Îmi spui atât de clar, că ori-și-ce aș face, o să-mi pară rău.

Dacă ascund în sufletul meu secretul, cum să fac să dispară distanța dintre noi, eu pe care ei mă consideră de aventurier ordinar, corșitor demn de dispreț?

Nu găsesc nici un chip de a umple golul ce e ați între mine și ea. Îmi scrii, că nu e urgent. Hârtiile le-am încuiat într-o ladă de fer, și dacă vreau, nimeni n'are să afle despre ele nimic. În adevăr, n'ar fi oare nebunie a păstra acest secret până la moartea mea?

Nu scii oare d-ta, că nimic nu ar fi în lume atât de prețios, încât să nu-l dau pentru o zimbire a ei?... Ear' dacă va sci adevărul, nici-odată n'o să-mi zîmbească.

Serile le petrec lângă sobă, cu Bervick la picioarele mele. Cu cât mai mult mă gâ-

Nr. 350/1891.

[1180] 3-3

Concurs.

Devenind vacante următoarele stipendii și anume:

1. Un stipendiu de fl. 60 v. a. pe an din fundațiunea „Marinovici“, pentru studenți de gimnasiu respective școala reală de aceeași categorie.

2. Un stipendiu de fl. 20 v. a. pe an din fundațiunea „E. D. Bașota“, menit pentru gimnastiști, cu preferința celor din Munții-Apuseni sau din fostul district al Năsăudului.

3. Un stipendiu de fl. 50 v. a. pe an din fundațiunea „Dobăca“, destinat pentru un gimnast născut în fostul comitat al „Dobăcei“.

4. Un stipendiu de fl. 40 v. a. pe an din fundațiunea „Radu M. Riureanu“, pentru studenți la gimnasiu sau școala reală.

Mai departe fiind vacant:

5. Un ajutor de fl. 25 v. a. pe an, menit pentru un tânăr român, care voese a învăța sau învăța deja vre-o meserie, dar mai cu seamă: rotăria, lemnăria (bărdășia), fierăria, măsăria (tâmplăria), cismăria, pălăria, curelăria, șelăria, mașinăria agricolă. Prin aceasta se excre concurs.

Cererele au a se înainta „Comitetului Asociațiunii transilvane pentru literatura română și cultura poporului român“ în Sibiu până la 15 Octomvrie st. n. 1891.

Cererele întrate mai târziu nu se vor considera.

Aspiranții la vre-unul din stipendiile amintite sub pt. 1—4 au se accludă la suplicile lor:

- Carte de botez în original sau în copie legalizată;
- Testimoniu școlastic de pe semestrul II. al anului școl. 1890/91;
- Atestat de frecventare dela direcțiunea institutului, în care cercetează școala de prezent;
- Atestat de paupertate sau de orfan, dacă concurentul e orfan.

Suplicanții la ajutorul amintit sub pt. 5 au să prezente următoarele documente:

- Atestat de botez în original sau în copie legalizată;
- Testimoniu școlastic de cel puțin 4 clase elementare;
- Contractul încheiat cu măiestrul, conform §-lui 61 al legii industriale (art. de lege XVII. din 1884) în original sau în copie legalizată, și o adeverință dela măiestru despre succesul cu care lucră;

d) Atestat de moralitate dela autoritatea locală;

e) Adeverință dela părinți sau tutori, că sînt decisi a lăsa fiii sau pupili lor la învățătură până se vor perfecționa pe deplin.

Sibiu, în 18 Septemvrie 1891.

Pentru comitetul „Asociațiunii transilvane pentru literatura română și cultura poporului român“.

G. Barițiu m. p.,
președ.

Dr. I. Crișianu m. p.,
secret. II.

Deposit de instrumente**F. A. Kauffmann.**

Subscrisul am onorul de a vesti onoratul public, că am deschis în piața de aici o

[1124] 3-3

neguțătorie de instrumente,

în care se ține un deposit permanent de **clavire** și **citere**.

Se capătă la mine și coarde de citeră și toate celelalte utensilii pentru citeră. **Harmoniumuri**, precum și toate instrumentele cu coarde și de metal se pot procura prin mine și garantez de calitate bună și excelentă a instrumentelor procurate prin mine. Pentru a-mi pute purta întreprinderea cu succes, țin în deposit numai instrumente examinate cu îngrijire, pe care le-am ales eu în persoană. Scopul năuștelor mele este să furnizez toate instrumentele cu aceleași prețuri, care se cer și la comandare directă. **Clavire**, precum și celelalte instrumente musicale se primesc și în **reparație** la neguțătorie de instrumente a lui **F. A. Kauffmann**, ear' pentru executarea solidă se garantează.

Clavirele mele sînt exclusiv cu ramă de oțel vîrsat, care cuprinde și puntea de acordare, cu convexități și întărituri încincite de fer; un **pian-mignon** excelent cu coarde încrucișate costă numai 400 fl. v. a. În ordine ascendentă și cu prețuri foarte moderate se pot procura fabricate ale firmei *F. Schmidt & Kunz* (elevi ai lui Börsendorfer) și ale firmei des diplomate *Franz Behehrdek*. **Citere** se află cu prețuri de 10—45 fl. Precum fiecare poate să se convingă din prețurile aceste, nu intenționez a face câștig prin procente mari, ci prin mulțimea vîndărilor și astfel să-mi câștig încrederea onorabilului public.

Cu înaltă stimă

F. A. Kauffmann, neguțător de instrumente.

Sibiu, Piața-mică nr. 13.

**Patima betiei**

e curabilă prin așa numitul

Antibetin.

[1072] 17—

Întrebuințat în numeroase casuri cu un succes excelent.

1 dosă: 2 fl. 20 cr.

La suferințe obstinare se recere o dosă dublă cu fl. 4.40 sau 10 lei.

Asignând prețul înainte, se expediază **franco**.

Se capătă la: „**Apoteca Vultur**“, Lugoj, nr. 30.

Banca generală de asigurare**„TRANSILVANIA“****ÎN SIBIU,****fundată în anul 1868**

[1111] 7

asigurează prelungă condițiunile cele mai favorabile:

- în contra pericolului de foc și exploziune clădiri de ori-ce fel, mărfuri, produse de câmp, mobilii etc.
- pe viața omului în toate combinațiunile, precum: asigurări de capitaluri pe cazul morții și pentru termnuri fixate, de zestre și de rente.

Dela fundarea institutului se plătiră:

Despăgubiri pentru daune cauate prin foc	Sume asigurate pe viață
în a. 1869—1887 fl. 674,896.76	în a. 1869—1887 fl. 510,902.40
în a. 1888 „ 49,110.60	în a. 1888 „ 46,826.41
în a. 1889 „ 29,899.71	în a. 1889 „ 46,966.61
în a. 1890 „ 59,643.77	în a. 1890 „ 44,195.08
Suma fl. 813,550.84	Suma fl. 648,890.50

1,462.441 fl. 34 cr.

Conform bilanțului pentru 1890 fondurile de rezervă și garanție se urcă la

645.952 fl. 02 cr.**Prospecte și formulare se dau gratis.**

Deslușiri se dau și oferte de asigurări se primesc prin Direcțiune în Sibiu, (Strada Cisnădiei Nr. 5, casa proprie), sau prin Agenturile generale și principale în Brașov (A. Schadt), Cluj și Arad, precum și prin Agenturile speciale în locurile mai însemnate.

Mersul trenurilor

pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 20 Iulie 1891.

Budapesta—Predeal					Predeal—Budapesta					Budapesta—Arad—Teiuș					Teiuș—Arad—Budapesta					Copșa-mică—Sibiu				
	Tren de persoane	Tren de accelerat	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de accelerat		Tren de accelerat	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de accelerat		Tren de persoane	Tren de accelerat	Tren de persoane		Tren de persoane	Tren de accelerat	Tren de persoane		Tren de persoane	Tren de accelerat	Tren de persoane		
Viena	10.50	8.—	8.—	3.25	București	4.40	7.35	8.50	9.12	Viena	10.50	8.—	3.25	Teiuș	3.09	1.39	Copșa-mică	3.—	10.47	7.10				
Budapesta	8.30	1.50	3.20	9.15	Predeal	9.12	1.12	5.16	9.12	Budapesta	8.15	1.50	9.50	Alba-Iulia	3.50	2.19	Șeica-mare	3.31	11.27	7.49				
Szolnok	11.38	3.57	6.50	9.22	Timiș	9.41	1.42	5.57	9.41	Szolnok	11.14	3.57	1.05	Vințu-de-jos	4.09	2.36	Loameș	4.15	12.08	8.27				
P-Ladány	2.12	5.51		11.53	Brașov	10.17	2.18	6.58	10.17	Arad	3.45	6.52	5.24	Jibot	4.52	3.03	Ocna	4.46	12.38	7.—	8.59			
Oradea-mare	3.53	7.06		1.50	Feldioara	2.48	4.20	7.23	2.48	Glogovaț	4.30	2.20	5.46	Orăștie	4.55	3.30	Sibiu	5.10	1.—	7.35	9.23			
Mező-Telegd	4.—	7.13		2.34	Apatia	3.19	5.07	8.03	3.19	Győrök	4.42	2.34	5.57	Simeria (Piski)	5.23	4.17								
Rév	4.30	7.43		3.03	Agostonfalva	3.40	5.42	8.37	3.40	Pauliș	5.03	3.05	6.19	Deva	5.59	4.33	Sibiu	7.35	4.34	3.35	10.17			
Bracea	5.22	8.18		3.46	Homorod	4.29	6.55	9.46	4.29	Radna-Lipova	5.14	3.23	6.30	Braniștea	6.24	4.55	Ocna	8.02	4.58	4.09	10.43			
Bucia	5.45			3.67	Hașfalău	5.34	8.23	11.03	5.34	Zam	5.32	3.39	6.48	Ilia	6.49	5.17	Loameș	8.30	5.25		11.09			
Ciucia	6.05	8.51		4.09	Sighișoara	5.54	8.53	11.29	5.54	Conop	5.56	7.12	7.22	Gurasada	7.—	5.28	Șeica-mare	9.05	5.55		11.40			
Huedin	6.31	9.07		4.55	Elisabetopol	6.21	9.31	12.06	6.21	Bérvava	6.12	7.27	7.37	Zam	7.28	5.53	Copșa-mică	9.34	6.20		12.05			
Stana	7.12	9.37		5.34	Medias	6.42	10.09	12.37	6.42	Soborșin	6.58	8.07	8.17	Soborșin	8.08	6.24								
Aghirș	7.29			5.51	Copșa-mică	6.55	10.31	12.53	6.55	Zam	7.26	8.33	8.43	Conop	8.54	7.02	Cucerdea—Oșorheiu—Regh.-săs.							
Ghirbău	7.49			6.12	Micăsasa	6.57	10.47	12.58	6.57	Gurasada	7.52	8.57	8.67	Radna-Lipova	9.44	7.46								
Nădăgel	8.01			6.25	Blaj	7.31	11.42	12.58	7.31	Ilia	8.08	9.13	9.23	Pauliș	9.58	7.57	Cucerdea	2.50	8.20	2.41				
	8.14			6.39	Crăciunel	8.—	11.57	12.58	8.—	Braniștea	8.26	9.29	9.39	Győrök	10.11	8.08	Ludoș	3.34	9.11	3.27				
Cluj	8.29	10.37		6.56	Teiuș	8.07	1.08	1.25	8.07	Deva	8.52	9.53	10.03	Glogovaț	10.34	8.30	Oșorheiu	5.30	11.17	5.14				
Apahida	8.46	11.10		6.56	Aiud	8.24	1.35	1.50	8.24	Simeria (Piski)	9.50	10.19	10.29		10.46	8.40	Reghinul.-săs.	5.35		5.30				
Ghirși	10.08	12.38		6.56	Vințu-de-jos	8.54	2.31	2.39	8.54	Orăștie	10.16	10.50	10.50	Arad	11.18	9.05		7.10		7.15				
Cucerdea	10.37	1.14		6.56	Uioara	9.23	3.18	3.15	9.23	Jibot	10.36	11.10	11.10	Szolnok	11.18	9.05	Regh.-săs.—Oșorheiu—Cucerdea							
Uioara	10.56	1.21		6.56	Cucerdea	10.45	5.14	6.34	10.45	Vințu-de-jos	11.—	11.44	11.44	Budapesta	11.18	9.05								
Vințu-de-sus	11.04	1.29		6.56	Aghirș	11.01	6.08	4.53	11.01	Alba-Iulia	11.26	12.06	12.06	Viena	11.18	9.05								
Aiud	11.28	1.54		6.56	Apahida		6.29	5.30		Teiuș	11.53	12.38	12.38		11.18	9.05	Reghinul.-săs.		8.—	8.15				
Teiuș	11.45	2.13		6.56	Cluj		6.47	5.47							11.18	9.05	Oșorheiu	5.21	5.54	10.20				
				6.56	Nădăgel		7.02	6.11		Simeria	6.00	10.35	4.22	Petroșeni	6.00	10.50								
				6.56	Ghirbău		7.28			Streiu	6.35	11.26	4.58	Banița	6.41	11.40								
				6.56	Aghirș		7.47	6.43		Hațeg	7.21	12.28	5.42	Crivadia	7.19	12.19								
				6.56	Stana		8.25	7.12		Pui	8.06	12.—	6.36	Pui	7.57	1.05								
				6.56	Huedin		8.51			Crivadia	8.47	2.23	7.24	Hațeg	8.36	1.54								
				6.56	Ciucia		9.10	7.51		Banița	9.21	3.19	8.04	Streiu	9.18	2.49								
				6.56	Bucia		9.30			Petroșeni	9.45	4.—	8.36	Simeria	9.52	3.27								
				6.56	Bracea		10.23																	
				6.56	Rév		10.42			Arad—Timișoara				Timișoara—Arad										
				6.56	Mező-Telegd		11.17			Arad	6.15	11.30	7.15	Timișoara	6.20	1.11								
				6.56	Agostonfalva		11.51			Vinga	7.32	12.47	8.04	Vinga	7.21	2.46								
				6.56	Apatia		12.09			Timișoara	8.42	2.04	8.57	Arad	8.03	3.50								
				6.56	Feldioara		12.24																	
				6.56	Szolnok		12.47			Ghiriș—Turda				Turda—Ghiriș										
				6.56	Budapesta		12.55			Ghiriș	7.48	10.35	3.40	Turda	4.50	9.30								
				6.56	Viena		13.00			Turda	8.08	10.55	4.00	Ghiriș	5.10	9.50								
				6.56																				
				6.56						Sighișoara—Odorheiu				Odorheiu—Sighișoara										
				6.56						Sighișoara	4.30	11.25		Sighișoara	8.15	3.15								
				6.56						Odorheiu	7.21	2.11			10.52	6.10								
				6.56																				
				6.56						Careii-mare—Zelău				Zelău—Careii-mare										
				6.56						Careii-mare			5.50	Zelău		1.56								
				6.56						Zelău			11.—	Careii-mare		6.48								
				6.56																				
				6.56																				
				6.56																				
				6.56																				
				6.56																				
				6.56																				
				6.56																				
				6.56																				
				6.56																				
				6.56																				
				6.56																				
				6.56																				
				6.56																				
				6.56																				
				6.56																				
				6.56																				
				6.56																				
				6.56																				
				6.56																				
				6.56																				
				6.56																				
				6.56																				
				6.56																				
				6.56																				
				6.56																				
				6.56																				
				6.56																				
				6.56																				
				6.56																				
				6.56																				
				6.56																				
				6.56																				
				6.56																				

Murș-Ludoș—Bistrița**Bistrița—Murș-Ludoș**

Murș-Ludoș	4.—	Bistrița	1.16
Tagu-Budatelic	6.48	Tagu-Budatelic	4.15
Bistrița	9.59	Murș-Ludoș	7.21

Nota: Numeri încaudrați cu linii groase înseamnă oarele de noapte.